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A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, az előli, 
tetési pénzek az egyházmegyei pénztár iGyfehérvár vár) címére, 
reklamációk pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) küldemlük-

Egész 
Félévre — 
Negyedévre

Megjelenik minden csütörtökön.

Ami hiányzik. otthon gyakorlatokat csinálunk. De a mi vezetékről népünknek, s munkánkat siker 
páncéllal vonná he e téren szerzett tudó- i koronázza. Lehet, hogy éppen hidegsé-

Rossz időket élünk, rossz csil­
lagok járnak ; Isten óvja nagy m;my(,s védöerönket, nem visszük ki a günk teremtette meg a mai szomorú hely-
csapáitól szép magyar hazánkat, gyakorlati életbe. Még tovább: ha ki is zulunkét. S hogy a jó Isten megőrizzen a

Elsírhatjuk a költővel e vészteljes sza- visszük, szegletesség és esetlenség rí ki csapástól, mely Egyházunk fölött Damukles 
vakai a katholikus társadalom felett : mert abból, ;1 mit azután siker nem koronáz- kardjaként függ, legyünk mi is rajta, 
az apróbb eredmények csak szemfényvesz-! hat> ezért a buzgóság lelankad s a fegy- gyújtsuk fel az emberek szívét krisztusi 
tés gyanánt álnak szemeink elüti, hogy vert letesszük, anélkül, hogy kutatnánk tűzzel, hogy legyünk mindnyájan 
rettenetes renyhe hitéletünk, öntudatunk ll>vább, keresnénk azl, hogy mi hiányzik, tíz millió egy szív, egy lélek Krisztusban.

Nézzünk csak szél Krisztus apostolai Mit akar Krisztus mást a meggyűjtott
eg v bá­

muld a

annál mélyebben sül védjen a mozdulat­
lanság édes köreveiébe. Egyik teret a ma- körében. Látunk ott egy tanítványt, láng- szívvel, minthogy lobogjon

zunkértvsík után hagyjuk kisiklani talpunk alól. gal égő szivet tart keblén. Ki lehet más, 
Lassan, észrevétlenül, anélkül, hogy feljaj- mint a szeretet apostola : Szent János. Simon Károly.

dúlnánk legalább, minden veszteségi folya- Nála találjuk meg, amit még megment-
illatot természetesnek találunk; a világért hetünk. A társadalomba szereletet Hßlyl tBütBUf 3 0fipÍSk0l3Í Ok’tôtâSbSfl.'j 
sem jutna eszünkbe, hogy az ellenség kuli vinni, mert ez hiányzik évti- 
minden térfoglalása bukásunkat jelenti. zedek, évszázadok óta. A szeretet

Az V.MI7. évi iskolai törvény gondoskodá­
sából a tanítói állás akkura elöhaladast nyert 

Az ellenséget kimért távolságból ügyel- ma új tudomány léc ml. s a tömeg min- úgy külső tekintélyben, mint anyagiakban, hogy 
jük. vagy öt fel nem ismerve, igen messze den új tudományt rajongva fogad, 
létezőnek gondoljuk, pedig közvetlen kö­
zeliinkben lehet. Avagy ami egy lépéssel katholikus, meleg szívvel, meleg kézszori- külsö tekintélyben emelkedett, viszont emulked-

tek az állashoz a társadalom részéről fűzött 
követelmények is, melyek sok ismeretet, kitar­
tást. ügybuzgalmat es szüret etet kivannak. Az

ma már jóval kevesebb gonddal kell küzdenie
Dobjuk el a kesztyűt magunktól. Igaz, a tanítónak, mint azelőtt. Azonban lia az állás

mégis haladásunkat jelentené, tudományos lássál menjünk ki a katholikus nép közé, 
ismereteket szerzünk az ellenség álláspont- i égő szeretettől áthatott szavakkal beszél-
jaról, cselfogásairól, tanulmányozzuk a jüt.k Katholikus Sajtóegyesületről, Népszó- A Tanllúegyes01etek sietségének ju,„, tn-.k,
védőeszközöket, szóval a kardforgatásban , vétségről, Keresztény szociális szakszer- ¡ gyűlésen tartott elnöki megnyitó.

nál. Ide csak egy futamodás Reichenhall. Cső- ha jól akar : kívánjon egy ilyen soskamrát. Nem 
dala tos, meleg kiváncsisság fogott el Reichen- tréfálok, 
hallt látni.

Az erdeit, a fáit, a ködöt és a napot a 
hegyein. A Jeikemmel akartam látni azt, amit det, a bait és a templomot.

S aki ott szeret sétálni a hallgatag Leopold-
sthalon : annak a lelke sok mindent megért. 
És hiába akar senki és semmi lenni itt Rei-

TARCA.
Azt hiszem, mindenki megtalálja itt, amit

keres. A zajt. az embereket, a lakat, a csőn-Levél a szerkesztőhöz.
ReichenbalJ, 1909. Y11. 23.

más néz a szemével.
Mintha valami kóbor, fáradt szellem köl- Gondoitam : átszaladok egy órára. Őszinte 

tözütt volna belein, úgy érzi magát a lelkem érdeklődés hozott ide a reichenhalli hegyek 
regota s pihenését mindig messze keresi : távol : közé és Isten bizony nem bántani meg, hogy vhenhallban . . . Mindenki mindenüvé magava 
onnan, hol a lélek intelligens szabadsága elé az egy órából sukkal több óra lett ! " v,sz‘ értekeit va*V ertektelenseget s letagadni

MUrHát°megtldXm\-ÍÍTutfn. mert meg-' , J° .^yek * a svájci havasoknál szebbet
segitett az Isten “,llyen itt az elet ? Természetes. Mert itt nem találhatok. Es elbúcsúzott tekintetem a

ügy-e kedves szerkesztőm, én nem szoktam a termeszet az ur- A "agyar itt el akarja giecserek fehér világától. Reichenhall mellett vi- 
dicsekedni soha ? (? !) : felejteni, hogy otthon nagyúr ; a kisember szontláttam. Tán szebb, tán nyugalmasabb volt

Irigy sem vagyok s ezt másokban sem bedig elfelejti, hogy otthon: senki. Lgy-e be .d ie)keai világa einitt, de úgy érzem, ezt e fe-
sorolom ft,rcsa? De ‘KV igaz.

Jó nehány ezer ember fordul meg itt évente.
szeretném felkelteni. Éppen ezért nem 
el magának, hogy hol, merre kóboroltam a nagy 
világban. Hiába : én jó vagyok! De csak annyira. nem *s cs°da. Ezer jó lu terem itt fűben, szabad beszélni; akit címén, rangján, nevén 
hogy azt ugyan nem mondom meg, hol voltam, i f^üan, levegőben s tán meg az is meggyógyul, St. szabad szólítani : aki Reichenhallban senki 
— de megsúgom azt, hogy most hol vagyok : kinek a lelke beteg. ¿s semmi akar lenni — hogy pihenhessen és
Reichenhallban. így is tudom, hogy ezt irigvii I 
tőlem legjobban ! (Ugy-e, be kedves vagyok?)

hér emléket jobban megőrzi lelkem, mint amazt. 
Él itt egy „előkelő idegen“. Akiről nem

Az is kellemes ám. mikor beültetik a sze- jót tehessen és dolgozhasson. Ezt a két tulaj- 
gényembert egy sós gőzkamrába. Nagyszerű ! donságát ide is elhozta. Bizonyltjuk mi, az a 

Hazatérőben itt vitt el az utam Salzburg- Kedves Szerkesztőm, a legjobb előfizetőjének, ; kis társaság, mely tegnap egy kényelmes hin-

IOBERBAUER A. UTÓDA BUDAPEST, IV. VÁCI-UTCA 41.
a legjobb hírnévnek örvendő es legrégibb egyházi szerek, ruhák, zászlók stb. gyara. ■.

" ■ Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve. -----
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tjusagnak az iskolán kívül való vezetése, az tás egy-két módozatát keli megbeszélés tár-} hogy hozzáértők a megye múltjából egy törté­
nelmi olvasókönyvet szerkesszenek a nép és azegyesületek irányítása, a szövetkezeti ügy ta" gyáva tennem.

moga tusa nagyon is felhasználják a tanító tu A vallás- és közoktatásügyi minisztertől ki- iskolák számára. Hihetetlen mértékben megerö-
dásut es i.-rvj Néha szinte túlzásba is jutunk adott „Tanterv és Utasítás az elemi népiskola södik a hazához, a szülőföldhöz való ragasz-
ugyhogy a a kérdés merülhet fel, hogy vajon szamára" a részletekbe menöleg tájékoztat, hogy kodás, ha a nép lia vidékének nevezetes ese-
: ;.a • :a es szorosabb értelemben vet minő terjedelemben kell fölvenni a lakóhelyi menyeit megismerheti.
inunk.:AÖrui.k kart nem szenved-e a mellékes ismereteket és megjelöli azon ismeretágakat. \ mu|t szellemét, emlékeit hogyan akarják 
vüvg..: ^ag miatt. Maguk a tanitóegyesületi elő-' amelyek különösen ezekből indulnak ki. A föld gyüinölcsöztetni a mostani nemzedék tudatú- 
a i is; K es felolvasások is arra figyelmeztetnek." rajzot tekinthetjük a vezetőnek, mivel a lakó- i,an niások. arra felhozhatok egy élő példát, a
i gy az -k t szellemi ügyeit behatóbb meg- hely természeti alakulásának viszonyait kell a szászokat. Átlapozgattam Vaterlandskunde c.
figyelés a!;t kell vennünk es a tani1 ás részié legalaposabban megismerni, hogy az ifjú nem- nép- és polgári iskolák számára készült köny- 

y.í'tiék szülőföldjét megismervén, megszeresse s vüket, melyben mindenütt különös szeretettel 
• ‘ ..a : s/iw- iü-ievgyezésükkvl igénytelen egyúttal az ott elsajátitott földrajzi fogalmak se- van felemlegetve minden szász emlék. Gyulá­

in egnyn n:-. . gy pedagógiai rószletk. rdesre gitségével hazájának, a szomszéd országoknak fehérvárról ezt találom többek közt: „Gyulafe-
es még tovább menve az egész földnek alakú- hérvárnak (Karlsburg) majdnem 1? ezer kü- 
latát elképzelhesse.

leivel is foglalkoznunk keli. Ez a s<e n > : i:

irányítom a figyelmet.
lömbözo nyelvii lakosa van, kivált zsidók, — 

A földrajzi ismeretekhez csatlakozik a tör- ami azonban igy állítva nem igaz. — de van 
ténelmi emlekek bemutatása. Hazánknak, de egy evang. egyházközsége is**. Gyulafehérvár 
különösen az erdélyrészi megyéknek alig van közelében régi német telepek voltak (Krakkó, 
valamely részé, mely egy-két régi romot feine Chrapundorf. Vine), melyek ma mar eltűntek, 
mutatna. Itt-ott nevezetes küzdelmek, a nem- A Nagy- Küküllő középső folyásában nagvobb- 
zeti életre döntő fontosságú események mentek részt szászoklakta vidéken foiy át. Itt fekszik 
vegbe : sok hőstett, önfeláldozás emléke fűző- az elragadó fekvésű szász város (Segesvár), 
dik egyes helyekhez. A hazaszeretetnek mily több mint 10,000 lakossal, akik bor és krumpli 
eleven forrása buzogna ezek ismeretéből, ha a termeléssel is foglalkoznak. Kz a város sziilü- 
tanító élénk, lelkes előadással megismertetné a városa a három utolsó szász püspöknek .... 
múltnak egyes helyekhez fűződő dicső esetné- Segesvár mellett a honvédek 1849-ben az oro- 
nyeit. A tanítás alapjául szolgáló vezérfonál szóktól vereséget szenvedtek. Valószínűleg eb- 
korlátolt terjedelme miatt kénytelen a nevek- ben a csatában esett el a legkedveltebb magyar 
kel megelégedni, de a tanító élő előadásának költő, Petőfi. Segesvár környékén több pompás

Évekkel ezelőtt egy fiatalkori utamba» be- 
vetudtvm Komáromba is. hoi mint afféle idegen 
ember egy «.-¡egge lirias kinvzvsu bennszülöttől 
tu iák. ztam. nuíeie iatmvaiök érdemlik meg. 
hogy Komáromban megtekintsük. Kmberem azt 
‘-•i--.iv. hogy u olyan látnivalókat Komáromban 
nem tudna megnevezni. Kz a felelet meglehe­
ti s • ■- e-ialkozasra Lirt engem, de nem volt mit 
fv:i!:e;n. magaa.i"! kecelt a várost bejárnom és 
»gy. -h gy ;i atniv.íii'kat megkeresnem. Ezt a 
'udat.a: sag' : m :idnyajan elitélhetjük, de félek, 
hvgylia nem : ivk ó lünk lakóhelyünk törté­
nelmi műit ja - s jeienlvgi viszonyai iránt, ma­
gunk s könnyt-n megjárhatjuk, s megjárhatják
különösen községünk lakói, esetleg tanítványaink, . ..

. , nem szabad annyival megelégednie, ha a tu- szász község van. „A Kis-Küküllo völgyébengVK tata?- -r.i. iskolára sem fog - . ,
.................... • i : • tv az da¿v;l-Val* érdeklődést kellőleg ki akarja elv- többnyire magyarok laknak. Fontos helyek Di-

, giteni. Ha ebben az irányban mulasztás törté- csőszentmárton es Küküllővár. Ellenben a kü-a:ut ai.'.s m-.v--.is- g azon tokozata szenved, r . ....... .
, . . nik. még késő évek sem tudják a hiányt nó- küllőközi hegység nvugati részében sok szász•- nivg - ni la.usi t-mbertiu lsei- e J

. , tolni. lakik, kik a szőlőművelést erősen űzik. Itt fek-V a : ' ; : : k . noha v eset.eg a népiskola-nyújtotta
t'i-.iassaí kéiiylv. -ii beérni, ha megfeledkezünk 
lak d.vívunk, megyénk, szóval közletlen környe­
zetünk részleges bemutatásáról.

Természetesen nem akarok megfeledkezni szenek a pompás szász helységek Szénaverös,
egy, az iskolán kívül eső akadályról. Arról t. i.. Zagor, Bogács, Zsidve, Bolkács". (lti. 1.) A
hogy igen sok helyt a történelemkedvelö ta- Szászsebesről szóló rész is érdekes. „Szászse-
nitó sem fér hozzá oly könyvekhez, melyek vi heslől nyugatra fekszik a Kenyérmező, amelyen 

> tu.a.iiatiák a Tisztelt Tagtarsak. dékje múltjáról kielegítöleg tájékoztathatnák, az erdélyiek Kinizsi segítségével a törököket le-, 
h-vy - imre irányulnak; a m-piskolai Honnan merítse tehát a múlt ismeretét, ha a győztek. A szászok Georg Hechts vezetése alatt
ok* atas t «. : y t r i ! a : : eaiitand- helyi anyagról legjobb igyekezet mellett is cserben hagyja a kivált képen kitűntek. A Kis-Szamos mellett fek-
aka: a i-vnany > • sz mm. Előre bocsátom, tudomány ? Ebben az esetben valóban nem ter- szik Kolozsvár. A várost szászok alapították, de
hegy ■ : Mrgy .h é|>en nem mondható, helheti a mulasztás vadja s a hiányon csak a a reformáció után a szászságra nézve elveszett,
u-'ert az • _ :i i :. :-kosának dicsőségére jövő segíthet. A jöv«t, ha pályakérdésekben, mivel a szászok az ev. luth, valláshoz nem ma­
ne,!: tariiüitvK szamot : épen csak a mvgvalósi- vagy hírlapi megbeszélésekkel hozzájárulunk, radtak hívek. A városban magyar főiskola van

Már

t'-’-’u s grandez/.ával karikazott távol sejtjük az életet, de az emlékezet átsuhan
regg g. mintha soha életeben nem járt a fátyolos völgyön s megkeresi, akit akar.
volna gyalog !

Jól megjegyeztem a hangot, a szót és te­
kintetem messziről kereste a tó bánatát. Sze-

Iiyen helyeken járva, remélem, kedves Szer- retem a tájat, mely valamit mond a léleknek, 
kesztöm, nem csudálkozik, hogy ha megsúgom, S szeretem a lelket, mely megérzi, megérti 
hogy botrányosán sokat ettünk! Süt minden azt . . . 
órában ettünk ! Az „előkelő idegen“ nagy 
örömére.

Kiràndu son h gy, k között
Csodaszép völgyekben mentünk, néha kocsin. Csakugyan úgy van. A Königssee vize szo­

morú. Mintha reges-régi mesék zsonganának a 
Azután ismét tovább mentünk. A jólelkek, zöldfenyü, aivó vizen. Mintha a sziklaóriások 

a kedves lelkek, imádkoztak is az úton. Hígyje miatt szenvedne. Jöttek a rucák, szürke kicsiny 
el: gyönyörűségem volt. S hígyje el: nem az butácska vadkacsák. Kisérik a csolnukot messze- 
én öntudatos hibáin, ha nem tudtam úgy imád- messze. Lesik a morzsát s akár kézből is el-

r-.i-bairol a szeszélyes, bizarr alakú kozni, mint ők. Neu: érzem a hiányát Isten je- veszik. A nagy tavon itt is, ott is tova siklik egy
Lvg■- . - ;k tö:: _re < " kezik a felhőkkel. Az- jelenlétének s az imádság hangulatának. Azt gőzmotoros. Csak a mi csolnakunk áll s az
* i : • •. a : i:. :k, h gy helvet adjanak egy-egy kell hinnem, hogy lelkem más utakon, más erős kezű bajor asszony leteszi az evezőt.

Igaz, nagyon igaz, hogy ez a tó mé­

néin gyal g : de mindig jókedvűen és boldo­
gan — szavamra mondom, soha sehol se éreztem 
ily--:! magamat. Baj >ngok a hegyekért s ün­
nepe van a lelkemnek. De szeretek arról hall­
gatni . . .

i -z mór::, merész ünáil.i sziklának, mely- rendszerrel találja meg és egyenliti ki benső 
:i"k :.i::gs -zuksége büszke komorságában labús.harmóniáját.*!

És ilyen helyekre visszajön az én emléke-Az is jól esett a szememnek, hogy a népkire. Egy-egy vizesés elzokog fölötte, de meg
: Mint a kék szemek könyje. úgy vallásos érzülete mindenütt felcsillan. Templo- zetern, 

f--iyd gai a patak odafenn, aztán sírni kezd és mokban, temetőkben. Lehet, hogy ezek a szomorúságok napsu- 
Ez természetes. De meghatóan kedves, mi- gárból szövődnek. Sok ilyent ismer a lelkem.kék-- üstbe törik a vizek zokogása. Végtelen 

magasba nyuiik a százszimi sziklafal és káprá- kor rengeteg erdők mélyén, óriási komor szik- Ebből támadnak legfinomabb örömeim és leg- 
zatos fénytörést mulat a föld színe. A szikla ol- kik oldalán egy-egy vésett kis oltár köszönti az érthetlenebb bánataim, melyek csöndesen ki- 
da.ab ;:; k-r-s-uv »-vénv van vágva, aki nein idegent. A friss virág sohase hiányzik ezekről sérnek mindenüvé, 
fe: :*.* -• rn•-.oLáris elemektől, végig megy 
a vizuüridvrek, vagy hegyi boszorkányok -zá- emlékekről, 
mára V ;ió úton. Körülöttünk zengett, zúgott

Mit meséljek magának, kedves Szerkesztőm?a naiv, kedves lélekkel és lélekből épített szent
Maga nagyon kritikus és félek, ha még nyuj- 

Ilyen álakon ér el az ember az üreg szik- t°r11 a dolgot, ismét azt mondja : ez a cikk
szik. a, zengett, dobogott a föld s mellettünk iak közé ékelt csudához: a Königsseehez. Azt olyan, mint a viz, mikor szétfolyik az asztalon ...
lv.-:ségbeesetten rohan, porzik a víztömeg s mint mondotta valaki közülünk a társaságban : ennek oh, öli !
egy csalogató bűvös holdastényü fátyol körül- a helynek, ennek a tónak sajátságos, mélabús
leng mindent, mintha többé nem akarna vissza- hangulata van . . .

A. É.

engedni az emberek közzé. Csak úgy *) Adja Isten ! Szerk. h.messze



30-ik szám. Közművelődés 3.

A fellegváron lőtték agyon 1849. május 13-én népiskolai oktatás anyagába belevonni és hol ¡ torunknak is, ki alkalmat adott 
Both J. Lajost.

Nem mondom, hogy ezen adatokban

e napokra és a
lehetne ezekről adatokat találnia magának a ki üdülésében sem feledkezve meg gyermekedről, 

va- tanítónak. Elvégre nem mindegyik tanító marad kedves levelével örvendeztette meg őket ! Hálás kő- 
lotlansag volna, de azt látom, hogy a nagyja- egy és ugyanazon helyen 30—40 évig. Lehet,. szünet a Spirituális Sornak, ki e szent na­
hmt való tárgyilagosság mellett a szász „nem- hogy valaki egy helyen működik 10—15 évig ; pókban útmutatónk, vezetőnk volt az Úr Jé- 
zetiségi“ szempont mindenütt túlságosan ki ezen idő alatt szépen összekeresgéli a környé- zus Szívéhez ! Végül köszönet Csikkozmás be­
emelve. Az erdélyi részek földrajza után követ- kének tört. múltjára vonatkozó adatokat, ámde rék lelkészének, hartos Mihály 
kezlk két rövid foglalat, melyek a szászokról utódjának elöl kell kezdeni a munkát, ha az ves vendégszeretetét élvezték a jelenvolt papok e 
való tudnivalókat összegezik. A céltudatos fel- elődtől mintegy szellemi hagyatékképen útba- napok alatt. — Különben jelen voltak Török 
dolgozást egyes részek földrajza, a hol szászok igazításokat nem kap. 
nincsenek, még jobban kiemeli. Az Zsil vülgyé-

van
úrnak, kinek szi-

Ferc-ne, orsz.-gyül. képv. és csomafalvi, Koncz
Oly fontosnak tartom az iskola környéke Islván, alesperes, tusnádi, Nagy Antal csikszent- 

vel, mely mégis csak jókora terület s az egész prész|eles megismertetésének ezen munkáját, márloni plébános, hartos Mihály csikkozmási, 
Hunyadmegyével tizenegy sorban számol be. hogy még a középiskolára nézve sem tartom Antalfy Károly szentkatolnai lelkészek : to- 
Ugyanilyen irányú tárgyalással találkozunk a 
szorosabb értelemben vett magyarországi ré­
szeknél is. így tudjuk meg. hogy Aradmegyében 
40,000 német is lakik, a Bánság „ez a pompás 
terület 150 év előtt még mocsaras, majdnem 
lakatlan puszta volt és Mária Terézia császárné, !

fölöslegesnek a helyi tantervnek elkészítését és vi*hbá Bencze István hátszegi, Bodó József
ditrói, Kovács Balázs barúti, Szöcs Albert csik-a tanításban figyelembe vételét.
nagyboldogasszonyi, Potovszky Dávid lemhényi, 
Fekete József kézdiszentkereszti káplánok és 
Kovács Lajos alszcrpap. — A szent gyónásra 
megjelentek : Hadnagy János csikszentléleki lel-

Még többet is lehelne erről a kérdésről
I elmélkedni és kibővíteni a módozatokat, de at­
tól tartok, hogy túllépem az elnöki elmefutta­
tások számára szabott mértékét és nem szá- 
onthatok a szokásos figyelemre. Végezetül csu- : kész’ Ho,li“ldi‘ Jinos csiksomlyói, Gáspár
pán azt emelem ki, hogy néha szükséges Is a Bela P,sklleleP' segédlelkészek, hoga Alajos

IX. éves pazmanita, és Boga István III. éves

meg 11. József császár idejében külömböző 
nyelvű lakosokkal népesítetett be. Románok, 
szerbek, magyarok, bolgárok mellett főleg én- 
metek. több mint 400,000 úgynevezett sváb la­
kik itt. Ezek derék, jómódú földm¡velők. A bán­
ságban száz évvel ezelőtt csak 30 tisztán né­
met község volt, most már számuk száznál 
többre rúg és sok van ezeken kívül, amelyek­
ben a németek vannak többségben*. (20. 1.) Igv 
Aliit ja homloktérbe az öntudatos szász iró a 
szászságot, németséget ; igv tanulja meg a né­
met gyermek, hol keresse fajrokonait, mi van 
velük, milyen derék, júravaló emberek. A töb­
bit is érinti hűvösen, közömbösen, de hogy mit 
csinálnak, hogyan fejlődnek, az ke vés b be ér­
dekli.

népiskolai tanításnak ilyen, — mondhatni, — 
apróbb módszeres kérdéseivel is foglalkozni.
Sajnos, mint minden más pályán, a nevelés 
mezején is elegen vannak, kik jól értenek 
nagy politikához, az emberiség boldogításának 
jelentős kérdéseihez, csupán az iskola belső 
életének apró, kevés dicsőséget, de sok ered­
ményt előidéző részleteivel nincs kedvük foglal­
kozni, noha módjával ezek is meghallgatásra 
találnak. Íme én is nagyszabású elnöki meg- más községben : hintók, kocsik, szekerek jöttek, 
nyilatkozások helyett egy ilyen, kevésbbé boly- mentek ; a hívek a határban kezüket szemük

theologus. A lelkigyakorlat befejezésekül Török 
képviselő mondott meghatott szavakkal köszö­
netét az „előkelő idegennek"*, kit azonban edes 
testvérül fogadtak mindenütt.

Jelen\ olt.

Apróságok a kdkigvn k or lat okról.

Mozgalmas élet volt Szenlkatolnu és Koz-

gatott pedagógiai kérdéshez folyamodtam és fölé tartva néztek, bámultak, köszöntek ; ilyen 
van némi halvány reményem, hogy legalább ne- nem volt még soha. 
hány egyetértő gondolatot a t. szövetségi tagok 
leikéből kiváltottam.

A g y a k a t, székeket cipeltek vagy az is-Igy kell nekünk magyar tanítóknak is ten­
nünk, hadd lássák a gyermekek, a magyarság, 
s ill a mi körünkben a székelvségnek múltját, 
fejlődését, esetleg hanyatlásának okait. Kitörül— 
hetetlen benyomások maradnak ezen elbeszé­
lésekből, buzdításokból a gyermek leikében, 
melyek még férfiéveiben is fogják iiányitani.

A földrajzi és történelmi ismeretekhez csat-

kolába, vagy a plébániára; a hívek legszebb 
Ezzel Isten bőséges áldását kérve mai mii- ágyneműiket s ágyaikat adták oda ; föltámadt a 

ködésünkre, üdvözlöm az egyesületi kiküldötte- papnöveldéi dormitorium képe, megszólalt az 
két és gyűlésünket megnyitom. a bizonyos rendet hirdető csengetyü szava.

Sok pap s mégis némaság a plébániá­
kon, minden rendben ment, mint a kari kacsa-

Péter János dr.

pás. Szentkatolnán egy nagyon kedves szervitor- 
diák szolgált fel teljes lelkigyakoriatos komoly­
sággal ; Koz máson kel két papnövendék a Boga- 
familiából.

Esténként egy-egy lámpa világítás 
mellett siettek a templomba, melynek kivilágí­
tott ablakai hirdették a papok csendes esti imá­
ját ; az öröklámpa örömében fel-fel villámlott.

Befejezéskor testvéries búcsú zás 
után szétoszlott a kis sereg, de mindegyik a 
viszontlátás reményében indult haza felé.

A kegyelem újabb napjai.lakoznak a természettudományi ismeretek. A 
feljebb említett Utasíások c. mü igen talpra­
esett észrevételekkel tájékoztat, hogy mit kell most e hó 19—22-ig, a hol és a mikor kegyel­
teim ünk ebben az irányban. Elegendőnek tar- mes Föpásztor Urunk intentiúja szerint a környék- 
tóm röviden ismételni kívánalmait. A terme- beli papok Soóthv Gyula spirituális veze- 
szettudományoknál a gyakorlatiasság elve az lése mellett lelki-gyakorlatot végeztek. Elhoz- 
irányadó. Ezért a tanítónak a természetrajzi ták ide a mindennapi élet zajában kifáradt, be- 
tárgvak gazdag anyagából első sorban azokat porosodott és talán kihűlni kezdett szivüket, hogy 
az állatokat, növényeket és ásványokat kell ki- itt a magábaszállás csendjében az Cr Jézus szt. 
válogatnia, melyek az illető vidék mezőgazda- Szivén kipihenve, a bünbánat vizében tisztára 
ságáhan, kertészetében, halászatában, vadásza- mosva magukat e szt. Szív szeretetének melegénél 
iában, bányászatában, továbbá háztartásában, szivüket újra lángra lobbantva új erőt, szent lelke- 
iparában és kereskedésében fontosak. A g y a- sedést nyerjenek magasztos hivatásuk további 
korlati vonatkozásokat mindenkor ki kell emelni ; méltó betöltésére ; kegyel met. isteni segítséget nieg­
es kellőleg méltatni. Általában a természetrajz ; állni a kisértések, a bünveszélyek közt ; hősi papi 
anyagának részletes kiválasztásában alkalmaz- lelket Krisztus követésében a maguk és híveik

Szenfkatolna után Csikkozmáson voltak

Milliók sajtó céljára.
(Hathatós módszer a sajtó-mizéria megszűntetésére.) 

(Folytatás.)

Csalódik, aki azt hiszi, hogy kibírok ennyit 
kodjék az iskola földrajzi helyzetéhez, a kör- üdvözlésére ! Igazi lelki öröme volt e pár nap zúgolódás nélkül. Én bizony erősen duzzogtam
nyékhez. (Utasítások 166. 1.) Ebben kitűnő szol- nemcsak a résztvevő papoknak, hanem az egész és még arra a nyilatkozatra is fakadtam, hogy
gálától tesznek a természetiajzi kirándulások* községnek is, mert a hívek részt vettek a szá-! lelkiismeretem kíméletlenségével most egyenesen 
Természetesen a tanítónak magának is ponto- mukra is. mind a három estén tartott szentbe- a számból vette ki a falatot. Ez persze egy kissé
san kell ismernie azon vidék természetrajzát, széden, — a melyeket Török Ferenc, orsz.-gyül. túlzás volt tőlem, de nem is maradt büntetlenül.

képv. csomafalvi plébános, Soóthy Gyula spiri-ahová a kirándulást vezetni akarja. (167. 1.)
Még a számtan tanítását is belevonhatjuk tualis és Antalfy Károly szentkatolnai lelkész vább, — hogy 350 koronád hever a takarékban, 

ebbe a munkába, ha pl. Csik földrajzát, vagy tartottak,
bármely más megyét tanulják, az illető megyére ünnepélyes, szentségkitételes litániákon és so- kincseket ? 
vonatkozó számbeli adatokat is fel kell hasz- kan közülük a bünbánat szentségéhez is járul­

tak. És bizonyára az édes Jézusnak volt legna- ven be vágott !
Föl kell tennem, hogy mindez ismert do- gyobb öröme, mikor a közös áldozáskor ott 

lók a t. szövetségi tagok elölt. Legfeljebb a ki- látta csillogni papjai és hívei szemében az öröm bán. Eleget megküzdöttem érte. De ha már en­
vi tel módozatát lehetne és kellene megbeszélni, és hála könnyeit és hallotta ajkaikról a Te nek utánajártál, miért nem kutattad ki azt is : 
Legjobb volna, ha minden tanító iskolája szá- Deum fenséges dallamának akkordjait viszhang- miféle célra van összegyűjtve ? Majd megtudtad 
mára egy hely* tantervet állítana össze, mely- jaként a megtisztult és az Ö békéjének es sze- volna, hogy egy jó fejős tehén úgy kellene a 
ben lehető pontossággal és részletesseggel lenne retetének örvendő lelkek érzelme megnyilatko- házamhoz, mint a falat kenyér, mert folyíono- 
feltüntetve és kidolgozva, mit kell a környék zásának. — Forró köszönet azért az Úr Jézus san kávét kell innom és ezen eldugott szegény 
történelméből, természetrajzi viszonyaiból a szt. Szivének ! De az ő szive szerinti Föpász- oláh faluban alig lehet tejet kapni, egyéb tej-

— Talán nem tudom — szájaskodott to-

úgyszintén az ezeket követő Ugyan ki biztatott rá, hogy gyújts magadnak

Ez már több volt a soknál. Ez már ele-
nálni.

— Igenis van ! — feleltem, telhető gorom-
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tennvket p dig kész aranyért se. Tudod. hogy ten —jelentékeny adományt csikarjon ki tőlem. Akinek tehát 1500 koronája sincs, —- nem fi- 
II)malvar vidékről ide csalt cselédemnek, Van helyette egy szomorú elégtételem : igazolva zet semmit ; akinek anual több van ugyan, de 
csakhogy mrgmaradjon az oiahok között, két- vagyok azon állításomért, hogy amit a k a t h. 160U nincs, csupán az 1500 koronán felül levő 

korona évi bért kell fizetnem. Legnagyobb sajtó fölsegélyezése tárgyában részt fizeti.1) Az 1000 koronások fizetnek kerek 
részben ennek a nemek biztosítására szolgál eddig cselekszünk, — katonásdi száz koronát.2) 
az az összeg. Tulajdonképpen tehát vsak 150 gyerekjáté k. 
korona az. miivel rendelkezhetein. Ezért nincs 
meg tehen. És ha maholnap meghalok? Tudod, 
hogy folytonosan beteg vagyok . . .

Ez se használt.

(Folytatjuk.)

Pedig a kath. egyháznak okvetlenül kell 
módot találnia arra, hogy sajtóját első hatalom­
má tegye ez országban. Kell módot találnia 
arra. hogy — ha szükséges — é v e n k i n t

HÍREK.

Fürdői élet.- A t svledhert ám biztosítsad — hagyta akár millió koronát vagy többet is 
. de tehénre semmi sziik~eg sincs, képes legyen sajtója erősítésére fordítani. És Tusnádftirdő, 1909. júl. 20.rá kegyesen

Az ilyen örökké köhécselő tihiobajos embernek, en merem állítani, hogy mai helyzetében még 
amilven te vagy. mindennél jobb a kecsketej. i g «* n künn y e n találhat is. Lg y van. Na 
Ki -'kere pedig el«‘g az őt ven korona. A száz gyón csekély erőfeszítés kell részéről ahhoz, 
V szerint ¡ehet forgo tőkéd, amivel s/iikséglv- hogy néhány milliót összehozzon. Annyira cse- 
; i : Ivnaprol-h*-napra fedezheted. Ha pedig kély. hogy szinte érdemszámba se mehet. Hogy 
i ; i - ghülr-/. — a 1 :i'- -rod arab d kikerül a teme- miképpen .J A d ú z t a s s a meg in a g á t e

az ország első papjától 
kezdve a 1 e g fi a t a I a b b k á p 1 á n i g 
m i n d e n e g y li à z i s z e m é I y a z

Nagy a mozgalom itt. automobilok is jár­
nák. Július lti-an reggel bámultuk a „Három 
huszár" szálloda előtt álldogáló nagy automobilt. 
Cantacusen herceg utazott rajta Borszék felé, 
hogy onnan Muszkaországba jusson. Szép al­
kotmány. Gazdája okos ember lehet, mert nem 
várta, hogy a vidék népe vasszegeket hintsen 

* eleje az útra, hanem ó maga még Bukarestben 
három kereket megrakatott szegekkel, hogy a 
síkos utón is haj nélkül haladhasson. í gy lat­
szik. olvasta a magyar lapokat, melyek szerint 
felső Magyarországon a legutóbbi nagy automo­
bil verseny alkalmával egyik vidék népe csupa 
előzékenységből vasszegeket hintett az ország­
úira. hogy a szép masinák el ne csúszhassanak. 
Csak azt nem tudom, hogy az oláhországi nagy 
urak sport kedvéért autóznak-e minden évben 
annyit, vagy liaztüz nézni járnák, avagy tahin 
földrajzi tudományuk bővítése végett utaznak. 
Kiöltem különös, hogy mindig vagy Mus/.ka or­
szág La mennek rajtunk keresztül, vagy onnan 
jönnek vissza. Magyar zászlót nem láttam a 
kocsin. Egy másik automobil Brassóból jött. 
így latszik, hogy ennek női szerkezete van, 
mert olyan jelzés«1 van, mint veszélyben forgó 
nőnek vészkiáltása. Hungária asszonyságra gon­
doltam mindjárt, aki fiainak léhasága és elhe- 
tetlenscgv miatt mindig inel.án jajveszékel.

Maganak a fürdötelepnek is van automo­
bilja. Saját találmány. A patent csakis a fürdő- 
telep határai között érvényes. Itt nyargal fel és 
le naponkint többször is. Egyszerű és olcsó al­
kotmány az egész. Egy két kerekű taliga, rajta 
hordó, a hordón egy ember, elöl egy ló, és kész 
az utomobü, mely explózio veszély- nélkül pom­
pásan működik.

Tennispálya kettő is van. A cukrászda 
elöttin nem győzik egyengetni a porondot, olyan 
gyakran szetrugják a különféle szépségek heves 
játék közben, a fokút közelében lévő pályáról 
pedig a műit héten űzték el a jól megter­
mett szúnyogokat nagy hajjal ugyan, de siker­
rel. Most már ott is vig élet van, a szegény 

Mar most hát : hol van az egyes individu- szúnyogok bánatáia, melyek sóvá rívod ni kvz-

t.-s- hiszen szent István királynak se volt c é 1 r a 
ilyen drága bútora, mint neked.

Hiúi a küzdöttem, nem bírtam vele. Arra
teherviselési képessége batá­is ' akadtam. hogy tudtommal másnak is van 

. Iki'.'tnvrv:-. nem is Iván aluszekony, mint ö, r íl 1 ^Ult iuabb ki fog tűnni, igen kis 
1 M-iíki.- se akadékoskodik annyit, mint ö. dol$®‘ indítványoztam ezzel. Vagy nem mi vol-

mink e első sorban, akiknek kijei« illetett megAzt f it-il.* ra. hogy ő több joggal mond 
hatra : ma- Icikiismerctiiek is csak akad itt ott 
. .. ; ;/ : . . de tahin egyiknek se oly
sűrűn, mint neki v- lem.

Az Isten b.-c-assa meg,
n.agamban azt a í-za/.ezvr koronás is­

in- r- ; •■ni. E hatan• tani. iry megtudakiT-ni 
címet es ni- gif.an neki magyarán, hogy ha még 
- gysz'-r k.- iv.• >/. e.tyan j .lekonyságot gyakorolni, 
vigvazz ai rá. h gv amit jobb keze tesz. meg ne 
t:i Íja a bal. akarom mondani — az én lelkiis­
meret.*;n . . .

L ;!• az újság barátjára esett tekintetem, 
oda arra a százezer koronás kimutatásra. Váj­
jon ninc'-e ott künn!.-íve az adakazo neve is?

De ni. ni ! Hiszen világosán meg van mondva, 
hogy az a százeze r kun-na nem • gyes vagyo­
nos ember adoma y a. hinein szinte egyévi or­
szágos k-.biulas t red ;i*-nye. Talán valami két— 

s i, ami azt j I . 
hogy miatta több m;:it kétszazs/.*r bejárták az 
ország • Rozs nytó Brassóig, Munkácstól Fiú­
méig. Ennyiszer megfordultak — a napilap ut­

az is: „qui non remmeiat om ni b u s, q u a e 
p o s s i d e t. — non potest meus esse discí­
pulos“. Az en indítványom ennél hasonlíthat­

ni ir vádolni i- lanu kevesebbet kivan tőlünk. Hát majd Ítélje 
meg ki ki önmaga : lehet e u Krisztus tanítványa, 

a ha még olyan csekély ön megtagadásra se képes. 
A magam részéről cn, ha szükség lenne rá — 
amint nem lesz — ;J—4 éven keresztül is szi-

válialnék akár négy-ötszáz korona évi 
terhet, csak tudjam, hogy ez nem hiába lesz. 
mert a prímástól kezdve a S00 forintos lelké­
szig. amilyen én is vagyok, — illetőleg csak 
volnék, lia tényleg föl menne jövedelmem 800 
forintra, — sőt az utolsó káplánig mindenki 
erkölcsi kötelességének tartja a kath. sajtó hat­
hatos támogatását, tehát olyan magasztos vei 
szolgálatát, mely célra akár a templomok kin­
cseinek föláldozása se volt vétek. És miért nem 
Ígérem én hozzájárulásomat absolute, miért kö­
töm ahhoz a föltételhez ? Azért, mert nem aka­
rok esztelenkedni, hiábavaló erőpocsekoiást 
űzni. Azért, mert egy két ember erőlködését 
csak szánni lehet és elítélni ott, ahol csupán 

Jan - : ; ' : és kath. ezreknek rtss/efosva , ;h6tne 8ikert elerlliök. In-
inugiiú-unai. kaiionokjáná! és földbirtokosánál, 
b k»-s/er¡. . és hívőjénél, szegényénél es gazdag 
jat.ad -nnalam

■ ‘ d i: i,.. ! meg a gyermekektől is elcsalták
; . ide, a koldust"! az alamizsna fillért.

kúhb nevetséges mint dicséretes annak a cse­
lekedete, aki óriási tűzvész alkalmával, noha 
latja, hogy a hatalmas tűzoltó fecskendők vesz­
teg állanak, kis bodzafaágból való fecskendőjével 
szinte maga megerőltetve fecskendezi a fonal nyi 
vizsugarat az emésztő lángokba.

tenálad. Ahol lehetett —

A: .y gki-el *'gv<ég van abban az. összeg- 
-g.i abb is annyi kilincset le k- ilett nyomni

«-fette. Nos hat hihető-e, hogy akinél csak meg- 
: d . : tk. mindenki t e h •• t s e g e szerint ,,m°k teherviselési képességének határa ? Mit dettek a sok seprés miatt. Tehát nemcsak cin­
adott volna? Dehogy hihető, dehogy ! Nem is kel1 érle,li hathatós támogatás alatt? 
keii hinni. Én ;-e úgy adtam, meg tala n te

bereknek van bánata.
Vasárnap és hétfőn vendégeim voltak. Va-k e r u s z tül'Azt, hogy egy eve n

leg- minden egyházi s z c m é I y a kát li. sárnap urak es hölgyek, hétfőn pedig papok,se. Voltak olyan egyliazi személynél is 
a .¡tói. kétszáZszor. de mindenesetre annyiszor, sajtó támogatására adja jőve- kiknek látásán nagyon örvendettem, de legjob- 
inlnt na,am es naiad — aki semmit se adott, delmének azt a részét, melynél han örvendett a Schweiz vendéglőse.Jó emlék- 
Ta.an nem volt neki ? ,',it ! Mert mint a lapok- k ü I életét szerényen fönntart- kel van Irániunk.
Imi olvastam, úgy könnyített magán, hogy — hatja. A régi jó alakokból sokan visszajöttek, 

minek örvend a publikum. L'j érdekes alakokha j-<. eui'ekszein — ütvén darab ezeres Mindenekelőtt szükséges megjelölni azt 
ha: kőt adott ut egy zsidókban túlságosan gaz- összeget, mely egy lelkipásztor szerény megél- *s étinek fel. kiken még csodálkozik a publi- 
dag városnak, hogy csináljon vele valamit, ha béléséhez megkivántatik. Hogy félre ne téved- kuni. Duczi bácsi önállóan tárogatózik. mivel 
tud. Hat akkor mit jár a szám, úgy-c ? Hiszen jünk, induljunk ki abból a tényből, hogy sokan 
;am nem ette meg a sok ezrest, hanem össze- vannak közöttünk olyanok, akiknek évi jüvedel- azonba" gyorsvonattal Kolozsvárra utazott, ml- 
gyüjtütte és — elajándékozta. El igen. még műk ltiOti koronát se tesz ki. Miután mégis tcI h4rom házat és nehány ezer forintot kíván 
pedig nem is Jeruzsálemnek, csak a külvárosa- meg kell élniük, még pedig a papi állás deko- örökölni. Ma exóticas alak jelent meg a nyíl- 
nak. Hát ne is essek róla szó . . .

régi társai mind kidültek a húrok mellől. Ma

ruinának megfelelöleg, az életszükségletet tehát,
Egészén komolyan beszélve: cseppet se ami Sirák fia szerint — 29,28. — a viz, a ke- szintén ebbe a kategóriába tartozom ugyan, de azért 

sajnálom, hogy furfangos lelkiismeretem azzal nvér. a mezítelenséget befödő ruházat és a ház, kötelességemnek tartom az illetéket-egészen, sőt annak
négy-ötszörösét megfizetni.

2) Vagyis a napi 4 kor. 38 fillérből mintegy 28

1) Kivételt egyedül önmagámra nézve teszek, aki

a százezer koronával, illetőleg annak eredetével tegyük 1500 koronára. Magától értetődik, hogy 
egy pillanatra megtévesztett, csakhogy valami- ha egyik papra nézve ennyire tesszük, annyiból 
képpen föl buzdítson és

fillért. Meg kell tehát gazdálkodtok naponkint egy po-
tehetségemhez mér- fog állani a másikra és valamennyire nézva. bár bort és egy szivart.



80-ik szám. Közreüvelődés o.
vános tereken. Szép japán! napernyőt tart ma- megye valamennyi templomában a magyar nem- ! mássy Park- Szanatórium Igazgatósága, Duna- 
gasan kifeszitve, fején elegáns aranyos cilinder, zet Szent Antal temploma javára gyűjtés rendez- haraszti. Pestmegye, 
vállait! elég ép fekete frakk, nadrágja még hasz- tessék. A főváros összes templomaiban f. év 
nálbató, hocskora jő, mellén, hátán nagy festett június hó 20 án rendezett gyűjtés is tekintélyes ... . , 
és betolt papír táblák. A közönség mohón ol- összeget jövedelmezett. Lovag Ember Karoly az ! , T ’,ki°S, lanit^épzö-mtézeti tanár
vassa es megérti, hogy lxristó Béla büfféje hi- egyesület elnöke, valamint Drégely Dezső titkár ^ nei"5k0lali ^mára szerkesztett olvasó-
vatalosan ma nyílik meg. Változatosság tehát és Orosz Antal pénztáros nagy buzgalommal

látják el az ügyben felhalmozódó teendőket. Az

— A selyemtenyésztés a népiskolában.

könyv sorozatában a III. osztálytól kezdve tan- 
évenkint április hó második felétől számítva

Szerelmi reményekről, csalódásokról és idil- egyesületnek VII. Angol utca "29. sz. alatti iro- osz,l*l>unklnt heti tananyagot vett fel az
lekről nem Írok, mert azokat nem értem. Csak Idáját Drégely Dezső titkár vezeti, aki készséggel ! Útiterv0'" '„er"y®t*nSf“lés ,argy*lasara’
ha kérdem, hogy ezek meg ezek miért járnak szolgál ezen ügyre vonatkozó mindennemű fel- * dn u'=,¿eru e= e let0'e *elte’ hoSi e 
és néznek mindenfelé olyan furcsán, azt lele- világosilássa!. " f°nt0S ^zdasag, aguan a népiskolai növendékek

epen a selyemhernyó tenyésztés megkezdése 
időszakában elméleti és gyakorlati kiképzést

túlkomolyak. Ha kérdem, miért olyan komo- pélynek volt szemtanúja Csikszentmihály köz- ri-eI'íe,ie^- kön^v a szekszárdi selvemte- 
lyak, azt felelik, hogy kúrát tartanak és a siker sége, a melyhez hasonló igen ritkán szokott eszt0 intézet támogatásával s az ezen inté- 
kezd már jelentkezni. Ez is furcsa, hiszen a faluhelyen ismétlődni. Régi vágya volt Jakab La- .d ta . Ia °lt ncPszer^ előadások fel haszná- 
jó sikernek mindenki örvend. Egy jó apa azt jos alesperes, p'ébánosnak az, hogy egy olyan ha- • a*axa <'SZI"'1 ? ,nosl a ^zenl *slxan ^ atsll*,lt* 
mondja fiának, hogy társalkodjék müveit nőkkel rang intse híveit az imára és hivja a templomba, *n'"í . la ^rven!DL‘l fordult Darányi Ignác 
finomság kedvéért. Ö szívesen társalog, talán a melynek hangja még a legtávolabbi híveinek fülei ° --u^vi mini. ztei .iez. hogy az érdekelt
még el is késik túlbuzgósága miatt a vacsorá- és szivéig is elhasson. Ezt a vágyát és régi 'aimfe?ei ®az a”3iiei egyesületek utján buja fel 
ról. Emiatt nem kap vacsorát, de kap szoba- óhaját teljesítette akkor, mikor egy 835 kilós ; ‘ Z * '> dSZ<' "0Í' "özségi elöljái óságokat es tani- 
áristramot és kemény fenyegetést, hogy haza- ércapostolt Faraó Simon örm. szertartása ' at <1Z o vasókünyvek bevezetésére,
küldik. Ez is furcsa dolog. Dragomán bácsi itt esperes, plébános által, a harangok eredete. an‘l1 a ~ -^cény e ) > iupo»ztályok kerisönépea 
van sok és kedves cikkeivel és azzal viccelik, célja es rendeltetéséről tarto t megható be- *** szeiI^ntjabol ,gen fontos eseménynek kell
hogy több eladó cikke van, mint hajaszáia. Ez széde mellett Szent Mihály arkangyal tiszte ,inU!1'’ me‘1 a D |n tt nvesztf se ál

r ..., . .. . . . ... . i , , ........... . . . *. -tál epen a legszukosebb júniusi napokban ais furcsa. Hat vegyek meg portékáját mind es leiere megáldott gyönyörű nagvharangot helyez- ¡ ..... . , . ,, , .... . . , . . ,. .. , , r i -, , , :, nép jelentékeny keresethez jutliat. kóród v M lk­akkor több hajaszala lesz, mint eladó cikke, tetett lel a csikszentrnihalvi templom tornyába.
.... . . , .. ,, . . .i ; - . ' los könyvei mar a 10 éves gyermek előtt a leg-kulonben azzal szerencsés, hogy a kursalon Mikor ezt az igazán melabus hangú es az em* ... . , . .

.. .... ...... ‘ . ... i , ,. , ...... villagosabba teszik a selvemtenvésztés mindenelőtt fejen a sok konfetti nem akad meg. Itt berek szivet ahitatra gerjesztő harangot először i . ,. , , , i- , , , - r . , jelentősebb reszel s ez az a pont, ami eddig akomoly dolog is történik. Egyik napon valami meghúztak, sírva lakadt úgy a meghajlas ko- ....... ...
, , n ... , ,... ;. , 1 . . , , P J , népiskolákból hiányzott s ami egyik oka volt,gyerekek megszöktek a íurdoteleprol es az rauan alio lelkipásztor, mint a községnek min- , . '. , ,, hogy a selvemtenvesztes csak lassan s vé et e-011 hoz mentek fürdeni, közöttük volt a Ferkó den tagja, a ki csak hallotta, a kiket még job- ..." . , ' . ' . ..nul terjedt. A tanítóság különösen a szegényebb

néposztályoknak igen nagy szolgálatokat tehet,
ha a Kóród y által gyakorlatba vitt eszmét, a lufi
a vidék erre alkalmas, kivétel nélkül alkalmazza.

van elég.

— Harangmegáldás. A napokban egy szép,lik, hogy azok szerelmesek. Hátha valaki sze­
relmes, muszáj annak furcsának lenni? Mások megható és maradandó emléket hagyó miné­

is. Fürdőitek nagy vígan, de csakhamar meg- han meglepett a szerelve tisztelt plébánosuk 
szvppentck es elfutottak, mert a Ferkót elkapta azon kijelentése, hogy: „ezt. a harangot a sa­
il z örvény. Azonban egy Gál Zolii nevű na játomból azért hozattam, hogy szóljon az Isten 
gvobhacska fiú véletlenül ott járván, kimentette dicsőségére, a ti lelkelek üdvösségének elómoz- 

- fiút. Ezért megérdemelne egy kis jutái ditására és a ha lot la it ok elsíratására. Kérlek 
ma‘. Most nem írok többet, mert nincs papi- kedves híveim, hogy ne keményítsétek meg mar a vasúton az eilen, hogy egy-egy fülkét 
rosoni. a holtban pedig elfogyott a nagy for* sziveiteket, mikor halljátok e harangimára intő m*ndig fenntartott a kalauz, mint szolgálati

szavát ; jöjjetek, mikor a templomba hív és ' kaszt s igy az utasok kénytelenek voltak sok­
imáitokkal segítsetek neki, mikor megholtjaitok szor hosszabb utón át is álldogálni, vagy túl­

zsúfolt szakaszban izzadni. Most az államvasu-

Uj rend a vasúton. Sok panasz volt

Üdvözlettelgalom miatt.
Mási.

— felett keseregve zeng az ég Érához, a ki előtt
- Személyzetiek. Gáspár István kézdivá- mindnyájunknak egykor meg kell jelenni.“ E tak elnökigazgatósága szigorúan megtiltotta, hogy

sarhelyi konviktusi régens egészségi állapotára kijelentésre meglepődve távoztak az összegyűlt ezeiltul bármelyilv fülkét lezárják, amelyre az
v.i, i tekintettel ezen lisztétől felmentetvén, he- hívek, áldva és magasztalva jó lelkipásztorukat, utasok igényt tartanak. Az ez ellen vétőkkel a

. Eröss József csiksomlyói tanár nevezte- ki iiket 3500 koronás ajándékkal lepte meg. ; leesz*eoruhban log elbánni, 
t'-tt ki régenssé s helyeztetett át ugyanoda fő- Azonban, égett mindenik híve a vágytól, hogy há- Értesítés. A Kovrig Tivadar által alapított
. tm. tanárra. Az ekkép megüresedett esik- Iájuknak valamikep kiji-jezést adjanak. Ez is i szamosujvári örm. kalh. árvalányintézetbe folyo 
'"Milyoi történelem tanári tanszékre Antal Áron teljesült. Csíki János állomásfőnök és Kristó év augusztus havában két árva fog fölvétetni.

Domokos tanító árak szervezése és veze- Növendékül teljesen árvák és vagyontalanok vé-k-zdivásárhelyi tanár neveztetett ki.
— A magyar nemzet Szent Antal temp- lése mellett, megjelent a rákövetkező vasár- telnek fel elsősorban és csak második sorban 

loma. A „Ráduai Szent Antalról nevezett Zug- nap estéjén a plébánián a község apraja és vétetnek fel felárvák azaz olyanok, kiknek atyjuk 
; Kápolnaegyesület,“ mely a magyar páduai nagyja, fáklyákkal kezében, az új harang hangja vagy anyjuk él, mely esetben az utóbbiak előny- 

-zent Antal templomának Budapesten, a Zugló- mellett es az : „Isten áld meg a magyart“ ének- nyel bírnak. A keresztlevéllel, szegénységi bizo- 
m leendő felépítését tűzte ki céljául, országos 1- se között, az erről mit sem sejtő plébános nyítvánnyal, mely az illetékes örm. kath. lel- 

-Vejtésre kapott belügyminiszteri engedélyt, me- előtt, a hol a község zenekara darabjai között kész, vagy ilyenek nem létében az illetékes 
: i a jövő hónapban fog megindítani, hogy Csíki János, id. Búzás Albert és Kovács And- róni. kath. lelkész által is aláírandó, a szü- 

'v.mit Antalnak az egész országban élő tiszte- rás urak, a haza. község és hitközség nevében löknek, vagy az atyának illetve az anyának 
hozzájárulhassanak a templom felépítéséhez, mondottak hálás köszönetét a plébánosnak-, a elhalálozási bizonyítványával, orvosi bizonyit- 

gy az valóban a magyar nemzet páduai minek hatása alatt egybeolvadt a pap hívei vánnyal, ujraoltási bizonyítvánnyal, iskolai bizo- 
" ot Antal temploma legyen. A gyűjtés iránt, minden érzése. Kifejezést adott ennek a köny, nyítvánnyal, ha esetleg az árva már járt Dk<>- 

ynek előkészítő munkálatai most vannak fo mely mindnyájunknak szemében csillogott. Meg- hiba felszerelt kérvények a Kovrig livadar által
várt és alapított szamosujvári örmény kath. arvalányinté-ímaiban, országszerte nagy érdeklődés mutat- hatva mondott köszönetét ezen nem 

’ • i k. Az egyesület elnöksége a püspöki kar meglepő hálajelenségért az erejében „meg fogy va zeit kezelő bizottságához címezve Bárány Lukács 
támogatását is kérte, a kitől máris hathatós bár, de törve nem“ álló plébános, a kinek az tb. kanonok, föesperes-plébános úrhoz, folyó év

augusztus 10-ig nyújtandók be. A fölvett árvák! '¡nógatásban részesült. Nevezetesen Városy érzékenységtől reszkető szaivait félbeszakítá az
i illa kalocsai érsek 300 db., valamint gr. Zichy ¡ Isten áldása : a jótékony eső. Verje meg sok- mindennemű szükséglétéiről az intézet gondos­

ai« pécsi püspök 25 db. gyűjtőivel kért, egy-; szor az ilyen gyülekezetei a szép, csendes eső. j kodik.
ii az megyéjük ben való szétküldés végett, Vaszary 
Kolos bibornok, hercegprímás pedig értesítette j Közvetlen a főváros közelében, gyönyörű vi- Vaszkó községben néhány hete román ügynökök

— Romániába csábított magyar leányok.— Egy hírneves szanatórium ismertetése.

az egyesület elnökségét, hogy legközelebb kia- dékeken : Dunahalasztin (Pestmegye) fekszik Ta- járlak, akik rábeszélték a szülőket, hogy leányai- 
dandó föpászlori körlevelében a magyar nem- mássy Park-Szanatóriuma. E szanatórium messze kát küldjék Romániába szolgálni. A lányokat is 
zet Szent Antal templomának érdekét főegyház- földön hírnevessé vált. mert alkoholisták, mór- fényes Ígéretekkel kecsegtették, és ily módon 
megyéje papságának s általa a híveknek, vala- finisták és idegbetegek ott tökéletes gyógyulást több mint ötven fiatal leányt sikerült behálúzniok. 
mint a hitbuzgalmi egyesületeknek és társulatok- találnak. Napfürdők, d¡etikus táplálkozás, első- ! F. hó 22-én azonban a hátárrendörség letartoz­
nak pártfogásába ajánlja s megengedte, hogy a rendű orvosi gyógykezelés. Prospektust díj men- \ látott egy Veresku Pál né nevű román asszonyt, 
folyó évnek valamelyik vasárnapján a főegyház- tesen küld az igazgatóság, melynek cime : Ta- aki tizenkét leányt akart átvinni a határon s



román mulató helyeknek akarta eladni. A határ- Felvinc . .
rendőrség táviratban megkereste Vaszkó előljá- Kenyád . . 
roságát, s megindult a nyomozás. A román ügy- Fogaras . . 
nőköket keresi a csendörség. Futásfalva . .

Gelenee . .
Govasdia . .

508 Szászorhó : románkori templcmrom, várro-
. . 719 1
. . 1779 55
. . 936 64
. . 3563 49
. . 566 18

mok.
6. N a g y s i n k. Románkori szász templom. 
Boldogváros : régi harang.
Drullya : csúcsíves szász templom, szárnyas

oltár.
(Folytatjuk.) Kálbor: gör. kel. fatemplom 1732.

Kissink: templomkastély (szász XV. sz.,) 
keresztelő medence 1477., régi harangok 1499., 
1644.

Egy kicsi statisztika
népszövetségi szervezeteinkről, kommentár nélkül.

(Folytatás.)

IV. A szebeni dékánság és a fogarasi föes- 
peresség.

1. A 1 s ó p o r ti m b á k.
Kére : régi cisztercita apátság és templom- 0 , . ,

rom (ma szász templom). Sz.aszhalom : szász templomkastély.
2. Szeben. Templom 1781. Apácák Újváros. szász templom,

temploma. Gör. keleti templom 1788. Reformá- ' r_ “ 1 " cmplom 1766. gör. kel.
tus templom libb. Kurhaztemplom, a minori- ,,
Iák és domokosok temploma. A keresztkápolna . eresz enysziget. csúcsíves szász templom, 

. ix varróm, romai régiségek,es kofeszulet. — Komái régiségek. A csúcsíves ...
szásztemplom régi szószéke, nagy faképe, sir- zt is >e . megerősített templom, g. kel.
emlékei, ötvösművei, faragott székei, keresztelő emP es a várromok.

, . . - r i i bzibiel : varrom.medencei, harangjai, kapuja stb. Xarfalak es ,r... ,
. . . . . . , , , .. iiliska: varrom., bastvak. regi hazak, kapuk. Muzeum. 0 .. ..

34 Bongárd : g. k. fatcmplom 1760. R. 8f V°ros torony. Templom 1765.
"Dolmány: románkori templom, g. kel. fa- R™" reg,Segek' ortoron>-- Vöröstorony és La-

1 Mártonhegy : átmeneti korú szász templom. 
Morgonda: régi harangok.
Nádpatak : szász templom.
Nagysáros : szász templom csúcsíves

1

szen-
. . 418
. . 857
. . 527
. . 1262
. . 159

télivel.Abosfalva . 
Abrudbánya 
Ákosfalva. 
Alcsernáton 
Almakerék 
Alsó kapuik 
Alsójára 
Alsuporumbák 
Alvinc . . 
Atyha . .
Bács . . .
Baivár.vosváralja 
BánlTyhunyad 
Bárót . .
Bereck 
Boica . . 
Beszterce . 
Bolya . .
Bonchida . 
Bordos . .
Borbánd

48
100299

5SS
426

. . 1621
851
151

21. . 1149
192084 templom.. . 2417 

. . 1043
Boica : várkastély.
Talmács: római castrum, régiségek, szász 

templom, Talmácsvára.
9. S z e U t á g o t h a. Szász templomkas­

tély, római régiségek.
Lesses :

Hermány : római emlékek.
Kisdisznód: románkori templom és kastély,

12

szárnyas oltár.
Kistorony : románkori átalakított szász-467

1482
500
244 3
517 1

9585 —
510 20

templom.
XVI. sz. szász templom, régi ha-Nagycsűr: szász temjilom.

Nagydisznód : szász templom és kastély, 
régi síremlékek, ötvösművek, szárnyas oltár. 

Kesinár: gör. kel. templom és falképei. 
Selienberg : románkori szász templom. 
Szelindek : szusz templom, harangja 1518.

rangok 1538. és 1628 ból.
Oláhivánfalva : gör. kel. fatemplom. 
Kozsonda : szász templom.
Verd: szász templom.
X esszöd : románkori szász templom. 
10. Vizák

1 Bó
Bözödujfalú .
Brassó . . .
Csicsókeresztur 
Csikvsicsó 
Csikdelne . 
Csikbaiánbánya 
Caikgyimes 
Csikgyimeslok 
Csikmadaras . 
Csikmenaság . 
Csíkmindszent 
Csiknagy boldogasszony 
Csikszentimre 
Csikszentkiráiy 
Csikszentiélek

16
. . 1762 n a. Románstilü templom. 

Református templom domborművé, kelvhe. Gör. 
kel. templom 1526.

várrom.19. . 1105 51 Szenterzsébet : Hálós kolostor helye, román 
kori szász templom átépítése.

3. Fogaras. Ferencrendiek temploma 
XX III. sz. Xár, várkápolna. Református temp­
lom, ötvösművei. Római emlékek, Olthid. Gör. 
keleti székesegyház 1697.

Alsokomána: gör. kel. templom.
Búcsúm: gör. kel. templom 1603.
Felsöszombatfalva : gör. kel. munostorrom,

Hasság: régi elpusztult templom, régi ha­
rang 1429.

Kiscsíir : szász templom 1506, római régi-

. . 2271 118
. . 4246 54
. . 1977 22
. . 1Ô54 41
. . 1106 —

5462 —
. . 1706 50
. . 1864 85
. . 663 —

Csikszentgyörgy . . . 3294 131
Csikszentmarton . . 2438 31
Csikszentsimon 
Csikszentdomokos . . 4188 69

21

ségek.
Roszesür : szász templom, 
foporcsa : g. kel. fatemplom. 

(Folyt, köv.)14
21 falképei.

Herszény : gör. kel. templom. Az esperes! kerületek új16 Kupacsel: gör. kel. templom 1776.
Lupsa: gör. kel. templom 1421. (?) 
Marsinény : gör. kel. templom.
Nagyberivoj : gör. kel. templom.
Ohába : gör. kel. templom.
Kensor: gör. kel. templom.
Sárkány : csúcsíves szász templom átépítve.
4. Holcmengen. Szász templom. 
Kiirpöd: megerősített templom.
Szakadát : szász templom.
Szászahuz : gör. kel. fatemplom. 
Szászújfalú : romántori szász templom, gör.

kel. fatemplom.
Lj egy ház : szász templomitastély romjai. 
Veresmart: románkori szász templom. 
X’urpod : szász templom, gör. kel. fatemplom, 

9 római régiségek, Radeburg várrom.
5. Szerdahely. Templom 1770., szász- 

j tamplom megerősítve, római régiségek.
Doborka : szász templom 1481., vár. 
Kisapold: római út.
Nagyapóid : szász templom, várbástya, római

5 VI.
. . 2438

XXII. Udvarhelyi decanatus.
1. Dobó.
2. Farkaslaka.
3. Lengyelfalva.
4. Malomfaiva.
5. Szentkirály.
6. Szentlélek!

7. Székelyudvarhely.
8. Székelykeresztur. 
í). Székel y szenttamás.

10. Oroszhegy.
11. Ülke-
12. X'ágás.

XVIII. llargittai decanatus.

Csikszentmihály . . . 1894 53
Csikszentmiklós . . . 1707 51
Csikszenttamás 
Csiksomlyó 
Csikrákos . .
Csikszépviz .
Csíkszereda .
Csiktusnád 
Drassú . . .
Déva . . .
Dés ....
Désakna . .
Deményháza .
Dicsuszentmárton .

11
12

. . 2228 57

. . 3381 52

. . 4250 44
. . 588 63
. . 3371 1
. . 2523 84
. . 132 —
. . 2560 —
. . 2251 —

10
6
4

1. Bözödujfalú.
2. Egyházastalú.
3. Fenyéd.
4. H:>morod-Kará-

csonyfalva.
5. Keményfalva.
6. Kápolnásfalú.

7. Lüvéte.
8. Máréfalva.
9. Korond.

10. Szentkirály.
11. Homorod-Remete,
12. Zetelaka.
13. Zsombor.

XIX. Soóvidóki decanatus.
6. Pálfalva.
7. Korond.
8. Parajd.
9. Xrarságtisztás.

10. Szováta.

XX. Xagykászonyi decanatus vagy alső- 
csiki esperes kerület.

181
. 730 17

679 102 * 60 
4306 I 

* ’ 1185j 
. . 2167 22 4

1. Atyha.
2. Betlenfalva.
3. Etéd.
4. Kadicsfalva.
5. Kétsófalva.

Erzsébetváros 100
Esz.telnek . . .
Egrestc . . . 
Éhed . . . .
Etéd .... 
Farkaslaka . .
Felsőcsertés . . 
Feisötömös . .

674
373
427

régiségek.
Nagyludas : románkori torony, cör. kel. fa-

. . 1192 templom. 1. Kászonújfalú.
2. Kászonjakabfalva. 

3. Kászonfeltiz.

4. Nagykászonv.
5. Csikmenaság.
6. CsikmindszenL

Récse : festett famennyezetü templom, régi 
harangok, római régiségek.
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30-ik szám. Közművelődés 7.
7. Szentimre.
8. Szentgyőrgy.
9. Szentkirály.

1U. Szentmárton.
11. Szentlélek.
12. Tusnád.

IRODALOM. MŰVÉSZET megjelent Máriadalokat tartalmazó füzet is, —
1 5 korona. Temesvár, (Gyárváros) 1909. julius

hó. Kitűnő tisztelettel Hoós János ny. áll. tan. 
képezdei zenetanár.XXI. Gvimesi decanntus.

1. Csikgyimes.
2. Csikgyimeslok.
3. Csikkarcfalva.
4. Csikesicsó.
5. Csikk' zmás.

* Örökimádás Dalai. Alulírott, felbuzdulva 
„Mária Országa“ cím alatt megjelent vallásos 
dalaim nagy erkölcsi sikerein, arra határoztam 
magamat, hogy a vallásos zeneirodalom terén, 
eddig kifejezett munkálkodásomat tovább fejlesz-

G Csikmadaras.
7. Csikrákos.
8. Csikszépviz.
9. Csikszentmiklós. 

1U. Deine.

Szerkesztői üzenetek.

K. B. Szováta. Azok a számok már el- 
XXII. CsiksorrAvói decanatus vagv felsőcsiki tem éS az egyhazi zencirodalom "'¡nden ágára küldettek haza. Kérdéses cikkek már akkor

kiterjesztem. Elhatározásom eredménye : egy megjelentek. Kérünk újabb érdekes leveleket - 
sajtó alá rendezett munkám „Örökimádás Dalai“

esperes kerület.
rövid képekben.1. Csikboldogasszony.

2. Csikdomokos.
3. Csikósa tószeg.
4. Csíkszereda.
5. CsikmindszenL
6. Csikszentmihály.

7. Csikszenttamás.
8. Csikszentsimon. mely orgona (harmonium) kisercttei szerkesz- Tusnádfúrdö. Nem jött meg a párja. Mi
a. Csikszentmárton. tett, 30 egyházi- énekel tartalmaz : Istenről Jé- az oka »

10. Csikverebes.
11. Csiksomlyó rház
12. Csikbalánbánya.

zusról és az Oltáriszentségről. A dallamok szer A. J Reichenhall. És ön még hallgat, 
kesztésénél különös tekintettel voltam arra, hogy mikor az, aki egyórás vendég ott, Így tud lelke- 
azok lehetőleg kisebb hangterjedelemben mo sedni? 
zúgjanak, hogy a legmagasabb hang az „e“-tXXIII. Borszéki decanatus.

1. Gyergyóbélbor.
2. Gyergvóborszék.
3. Gyergvóbékás.
4. Gyergyóditró.
5. Gyergyóinesterháza.

Sz. Gy. Köszönjük a cikket. Mihelyt lehet- 
meg ne haladja, míg a legalsóhang ,c*-nél j séges lesz, jönni fog.
mélyebbre ne szállón, — szóval arra törekedtem, ” Újabb érdeklődő. A vikárius se le nem 
hogy gyermekek és felnőttek által egyaránt, erői- mondott, se föl 

I ködés nélkül énekelhetök legyenek. Az

G. Gyergyótoplica.
7. Gyergvótölgyes. I
8. Gy.-Tekerőpatak.
9. Maroshéviz. mentetett.

orgona- Elutazott, visszajön és megint végzi hivatalát, 
harmonium kíséretről szólva, nagy gondot for- Punktum. Ezzel — azt hisszük -XXIV. Gyergvószentmiklósi decanatus.

■>. Gyergyószárhegy 
G. Gyergyóremete.
7. Gyergvóújfalú.
8. Hévviz.

vége lesz
tiltottam a könnyen érthető, tiszta akkordok minden barátságos és barátságtalan kombiná- 
alkalmazására s az orgonajátszó föladatát meg- eiónak. 
nehezitő dissonantiákat és fölösleges modulátió-;

1. Gyergyóalfalú.
2. Gv.-Csomafalva.
3. ''vergyókilénfalva.
4. Gy.-Szentmiklós.

Fogaras. Későn jött, de már irtunk is róla.
kát szándékosan kerültem. Végül, az orgona- 
kiséi elnök tiszta*, négy szúlamú szerkezete alkal­
massá teszi arra is. hogy vegyes karok módosítás 
nélkül négyhangra énekelhetik. Hogy müvemnek

XXV. Vásárhelyi decanatus.
1. Akosfalva.
2. Bőfalva.
3. Mezősárasond.
4. Mezőerked.
Ô. Mikháza.

Pályázat.7. M a ro s s ze 11 tgyö rgv.
8. Marosludas.
9. Marosszentkirály. egyházi használata elé akadályok no gördüljenek,

10. Xagyernve.
11. Mezőszengvel.
12. Marosbogát.

A nagyszeben-belvárosi róni. kuth. 
a dallamok szövegét, egyházig elfogadott éne- elemi fiúiskolánál nyugdíjazás folytán 
kés és imakönyvekböl vettem, nehány újabb megüresedő kántortaniiói állásra pályázat 
egyházi író költeményeinek kivételével. Ezeknek hji-Jettetik 
előrebocsátása után teljes bizalommal fordulok a

G. Marosvásárhely.
libákkal és iskolákkal.

XXVI. Xyárádremetci decanatus.
1. Deményháza.
2. Hódos.
'■>. Jobbágy telek.
4. Jobbágyfalva, 
ő. Éhed.

Javadalmazása : 1200 K. törzsíizetés, 
törvényes ötödéves korpótlékok ésvallásos zeneirodalom igen tisztelt pártolóihoz ^ 

a végből, hogy munkámat előfizetés utján meg­
rendelni szíveskedjenek. Hogy a szóban forgó 
munkámat, előfizetés utján, a saját költségemen

12. Xy.-Szentháromság. i adom ki, annak oka abban a sajnálatos körül-
13. Székelyböő.
14. Székely kő

8. Xváradköszvenyes.
9. Nyárádremete.

1U. Nyárádselye.
11. Xyárádszereda.

lakbér.
Kötelessége : a neki kijelölt osztály 

önálló tanítása és szükség esetén a kán­
tori teendőkben segédkezés. Az egyház-G. K -szvényesremete. 

7. Xyárádtő. ményben leli magyarázatát, — hogv a frivol,- 
a társadalmi és bünlelö törvényekkel összeül- közsé8 magyar-német nyelvű lévén, a pá-

lyázónak a német nyelvet is teljesen bír­
nia kell.

filiákka! és iskolákkal.
közö zeneköltészet felé hajló korunkban, — a 
kevés anyagi haszonnal kecsegtető vallásosXXVII. Görgényhavasi decanatus.

1. Abafája.
2. Déda
3. Ebédes.
4. Iszló.

G ürgén y szentimre.

Pályázati határidő f. é. augusztus hóG. Görgényüvegesür.
7. Kaál.
8. Magyarrégen.
9. Mikeháza.

zeneirodalmi termékek kiadására vállalkozó alig 
akadna. Ily körülmények között is az erkölcs kellőkép fölszerelt folyamodvá-
rontó zeneirodalom térfoglalasának dacára, — n\ok a nagyszebeni róni. katli. plébániai 
Istenbe helyezett bizalommal tekintek annak hivatalhoz küldendők. Kántori képessé- 
megjelenése és jövője elé, remélve, hogy a fő- ©ük bemutatására a pályázókat külön fogja 
tisztelendő papság, a zárdák, a kántorok és Meghívni az iskolaszék.

Nagyszeben, 1909. júl. 24-én.

10. Radnótfája.
11. Szászrégen.

filiákkal és iskolákkal.

XX\ III. Örmény-Vicariatus és decanatus. általában a vallásos zeneirodalmat is mivelő
kath. úri családok körében azok éppen olyan 
nagy elismerésben részesülnek, mint a mull

Herceg Hohenlohe Károly Egon.
plébános, iskolaszéki elnök.

1. Csikszépviz.
2. Erzsébetváros.

3. Gy.-Szentmiklós.
4. Szamosujvár. 

Cum omnibus tidelibus: Ritus armonicé
Filiákkal és iskolákkal. évben „Mária Országa“ cím alatt megjelent 

M áriadal aim. A nagykászoni rk. iskolákhoz uj ta- 
munkám, melyet már sajtó alá rendeztem, nagy nitóllöi állásra augusztus 20-áig pályáza- 

- negyedrét alakban, :>0 zenei oldalt tartalmazó i tol hirdetek. Fizetés 1000 kor. készpénz,
Aki oly újságokat vagy más irato- díszes füzetben augusztus hónapban jelenik meg. j lakás, kert. Kötelesség díjlevélben. Fel­
kai olvas, melyeket vallásellenes em- Előfizetési ára: 4 korona. Bolti ára 5 korona szerelt kérések plébániára (Xagykászon, 
herék il'liak, saját lelkén követ el lesz. Ugyancsak alóirotlnál rendelhető meg a Csikni.) küldendők.
öngyilkosságot.

Az „Örökimádás Dalai*1, c-imüIPan-cliia exempta: Gyulafehérvár székesegyház.) 
(Folyt, köv.)

Iskolaszék.Stolz Al lián. „Mária Országa** citn alatt (át) zenei oldalon)

m Il MAGYAR EMBER CSAK MAGYAR ÁSVÁNYVIZET ICVÉK. [| II
forgalmi és kiviteli részvénytársaság 
Budapest, V., Báthory-utcza 5. sz. 

Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalomba.
Borhegyi, hugyhajtó..................................
Bohol ti, üdítő viz.......................................
Előpataki. sárgaság ellen ........................
Felsőrákosi Mária, légcsőhurut ellen . .
Hargitaligeti, üdítő ital .............................

természetes ásvá.nyviz
Magyar ásványvizeinkkel a külföld majdnem összes gyógyvizei pótolhatók.

■ Raktáron kaphatók: Lobst ein Lázár, Schlesinger Testvérek és Rosner Rezső kereskedéseiben. ■
JBB Raktár : Gyulafehérvárt Kőbányai réazvényserf oaőde főraktára czégnél-1!5 8 B Bi B Bl Bi Bl Bjjl B

Magyar ásványvíz
Borszéki Boldizsár, idült gyomorbaj ellen . . 
Borszéki Főkut, az ásványvizek királya, kösz-

vény ellen .....................................................
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . .
Bodoki Matild, alkális savanyuviz...................
Baross, vesebaj ellen............................................

Horgász, étvágygerjesztő .......
Kászonfőkut (Salutaris) jód és lithium tartalmú
Répáti, égvényes ásványvíz .............................
Székely-Selters, idült gyomorbajok ellen . . 
Sztojkai, ezukorbetegség ellen

gvőgyhatása és kellemes ize össze nem 
hasonlitható a mesterséges ásványvizekkel

B Kérdezze meg az orvo­
sát és megtudja, hogy a
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ALARÉTTATOTT 1848-BAN.

* Bérmálásí lapok, 
Bérmáltak anyakönyve,

Melczer Gusztáv IkBl
viaszgyertya, szappangyára NAGYSZEBENBEN. À/zi «

GI bérmálás szentségének ■ 
szertartása s minden más egy­
házi fypatalos nyomtatványok 
nagv készletben kaphatók :-Ajánlja elismert legjobb temp­

lomi gyertyáit minden kívánt 

nagyságban Viaszból, stearin-
X XPapp György

bol és eeresinböl. könvenpomdájában

GYULAFEHÉRVÁRT.Számos elismerő levéllel rendelkezik. H XKedVezó fizetési teltételek. Hm:» L S3
aa& SS Eti; i

60
Alapittatott 1840-ben. 
1890-ben állami ezüst­
éremmel kitüntetve.I I: :

Honig Frigyes
OO;" > -

es. es kir. szabadalmazott

haranggyár, ARAD, 
Rákóczy-utca 11—28,

Ajánlja a hangoknak elő- 
revalu meghatározásával

saját találmányú cs. és kir. sza­
badalmazott harangjait, melyekkel 
igen tetemes súly es armeglakarilús éretik el- 
p. u. egy ilyen szabadalmazott 2fj0 klg. súlyú 
harang hangja egy inás régibb szerkezetű 4Ó0 
kig. harang hangjával egyenlő.

A legújabb ingó rendszerű for­
gatható vasharang felszerelést, melyek, 
a tornyot nem rázkódtatják. járásuk oly köny- 
nyed, hogy egy gyermek is több harangot 
húzhat egyszerre.

Regi harangoknak ilyen forgatható könnyen húz­
ható vasszerelesre «aló atalakitasat. — repedt haran­
goknak ujravalo öntését »agy csekély feiütfizetés 
melleit való becserélései.

Tuzaientes es szilárd «asharang-allvanyokat.
Több évi szavatolás, Kedvezd fizetési feltételek-

Kepes arlapot es koltsegvetest díjmentesen küld.

I •• III••
••

I IJ3§
Kiadja az Erdeiyi Római Katholikus Ir: dalmi Társulat. Nyomatott Papp Gvörgy könyvnyomtató intézetében.

30-ik szám.Közművelődésy.

FLEISCHER JANOS
(Keresztény katholikus cég)

egyházi ruha és reverenda-szabó
PÉCS, Ferenciek-u. 9.

Évek hosszú gyakorlata képesít a legjobb 
szabású, minőségű és finoman kidolgozott reve­
rendák és cimádák, papi civil öltönyök
előállítására.

Üzletemet első sorban

Egyházi ruhák
készítésére rendeztem be. Mindennemű egy­
házi ruhák : casulák, pluvialék, velumok, bal- 
dachinumok, minisztráns ruhák, zászlók, lobogók, 
karingek, álbák, kehelyruhák stb. készíttetnek.

Nem kell sem Budapestre, sem Becsbe menni. 
Üzletem versenyképes minden pesti vagy bécsi 
céggel úgy szabászat, mint ár és minőség 
tekintetében. Tessék meggyőződni róla.

Egyházi ruhák javítása olcsón ésjól 
eszközöltetnek.
I Költségvetés, árjegyzék ingyen. | 
■ — Személyesen is megjelenek — ■
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